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1. Materialbeschreibung und Materialdaten

Kunststoffplatten aus PVC hart in allen Einfarbungen
Materialdicke etwa 1 bis 2,1 mm
Materialrohdichte etwa 1310 bis 1420 kg/m?

Anwendungsgebiet: Tiefziehteile, Messebau, Ausstellungsstande und Werbesektor

Handelsbezeichnungen: A Kémadur D

Probenahme: durch MPA-Universitat Stuttgart (OGI)
im Herstellwerk Pirmasens
a) 25. September 2007
b) 10. November 2008
c) 12. Oktober 2009
d) 20. Oktober 2010
e) 14. November 2011
f) 29. Oktober 2012
g) 11. Dezember 2013
h) 2. Juni 2015

Eingang: a) 05. Oktober 2007 (Eingangs-Nr. 07/329)
b) 18. November 2008 (Eingangs-Nr. 08/372)
c) 20. Oktober 2009 (Eingangs-Nr. 09/387)
d) 05. November 2010 (Eingangs-Nr. 10/418)
e) 22. November 2011 (Eingangs-Nr. 11/440)
f) 08. November 2012 (Eingangs-Nr. 12/383)
g) 20. Dezember 2013 (Eingangs-Nr. 13/396)
h) 30. Juni 2015 (Eingangs-Nr. 15/207)

Menge: je 1 Platte 2000 mm x 1000 mm
a) rd. 1 mm dick, Farbe Weil}
b) rd. 2 mm dick, Farbe Weil}
c) rd. 2 mm dick, Farbe Weifl}
d) rd. 1 mm dick, Farbe Weil}
e) rd. 2 mm dick, Farbe Weil}
f) rd. 1 mm dick, Farbe Weil}
g) rd. 2 mm dick, Farbe Weif}
h1) rd. 2 mm dick, Farbe Rot
h2) rd. 2 mm dick, Farbe Schwarz
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3. Versuchsdurchfiihrung

Die Prufung erfolgte nach DIN 4102, Teil 1 und Teil 16 (Ausgabe Mai 1998) im Brandschacht
nach DIN 4102, Teil 15 (Ausgabe Mai 1990) und den Zulassungsgrundsatzen fiur den
Nachweis der Schwerentflammbarkeit von Baustoffen (Fassung August 1994),

herausgegeben vom Deutschen Institut fur Bautechnik in Berlin.
Die Prifung erfolgte an den Kunststoffplatten freihdngend ohne Hinterlegung.

4. Versuchsergebnisse

Material a) b) c) d) e)
Dicke mm 1,0 2,0 2,0 1,0 21
Rohdichte kg/m? 1420 1410 1400 1420 1403
Material f) g) h1) h2)

Dicke mm 0,96 1,96 2,0 2,0

Rohdichte kg/m? 1399 1405 1310 1357

4.1 Versuche nach DIN 4102 Teil 1 Abschnitt 6.2 — Baustoffklasse B2 bei Kantenbeflammung

Material a) b) c)
Plattendicke mm 1,0 2,0 2,0
Probe-Nr.: 1 2 3 1 2 3 1 2 3
Groflite Flammenhohe innerhalb 20s:  cm 7 5 8 5 5 5 5 6 6
brennendes Abtropfen: kein kein kein
Material d) e) f)
Plattendicke mm 1,0 2,1 0,96
Probe-Nr.: 1 2 3 1 2 3 1 2 3
Grofte Flammenhdohe innerhalb 20s:  ¢cm 7 7 7 6 5 6 8 6 7
brennendes Abtropfen: kein kein kein
Material g) h1) h2)
Plattendicke mm 1,96 2,0 2,0
Probe-Nr.: 1 2 3 1 2 3 1 2 3
Grofte Flammenhohe innerhalb 20s:  cm 4 5 5 5 6 6 6 6 6
brennendes Abtropfen: kein kein

4.2 Versuche nach DIN 4102, Abschnitt 6.1 — Baustoffklasse B1

Brandschachtversuch
Brandschachtversuch
Brandschachtversuch
Brandschachtversuch
Brandschachtversuch

Brandschachtversuch
Brandschachtversuch
Brandschachtversuch
Brandschachtversuch

—~—IOM MOO®>»

Material (
Material (
Material (

c)
d)
e)

Material (a) Platte rd. 1 mm dick, Farbe WeiR
Material (b) Platte rd. 2 mm dick, Farbe Weil
Platte rd. 2 mm dick, Farbe Wei§, 7
Platte rd. 1 mm dick, Farbe Weil}\ /.
Platte rd. 2 mm dick, Farbe Wei}

Material (f) Platte rd. 1 mm dick, Farbe Weil}
Material (g) Platte rd. 2 mm dick, Farbe Weil}
Material (h1) Platte rd. 2 mm dick, Farbe Rot
Material (h2) Platte rd. 2 mm dick, Farbe Schwarz

O/
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4.2.1 Ergebnisse der Brandschachtprifung (Teil 1) fur Probekorper A bis E

Zeilen-Nr. Messwerte fur Probekdrper
A B C D E
1 | Nr. der Probenanordnung
gemal DIN 4102, Teil 15, Tabelle 1 2 2 2 2 2
2 | Maximale Flammenhohe
Uber Probenunterkante min:is| 50 70-80 | 70-80 | 60-70 | 70-80
3 | Zeitpunkt " min:s| 0:30 | 1:00 | 1:10 | 0:20 | 0:40
4 | Durchschmelzen/ Durchbrennen
Zeitpunkt " min:s| 0:10 | 1:00 | 1:15 | 0:13 | 0:49
5 | Feststellungen an der Probenriickseite
Flammen/ Glimmen
Zeitpunkt ! min:s| - - - . :
6 Verf'érbung
Zeitpunkt " minis| - - - - :
7 | Brennendes Abtropfen
Beginn " minis| - - - - -
Umfang
8 |Vereinzelnd abtropfendes
Probenmaterial
9 | Stetig abtropfendes Probenmaterial
10 | Brennend abfallende Probenteile
Beginn min:s| - ” " - N
Umfang:
11 | Vereinzelnd abfallende Probenteile
12 | Stetig abfallende Probenteile
13 | Dauer des Weiterbrennens auf dem
Siebboden (max.) min:s - - “ =3 7
14 |Beeintrachtigung der Brennerflamme .
durch abtropfendes/abfallendes { ]
Material ; 5
Zeitpunkt " minis| - g - -
Vorzeitiges Versuchsende s
15 |Ende des Brandgeschehensanden | | | | o g
Proben " min:s| 1:00 - - - -
16 | Zeitpunkt eines ggf. erfolgten
Versuchsabbruchs " min:is| 5:00 = - - -

') Zeitangaben ab Versuchsbeginn
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4.2.2 Ergebnisse der Brandschachtprifung (Teil 2) fir Probekérper A bis E

Zeilen-Nr. Messwerte flr Probekdrper
A B C D E
Nachbrennen nach
Versuchsende
17 |Dauer min:s - - - - 0:33
18 |Anzahl der Proben 2
19 | Probenvorderseite X
20 |Probenriickseite
21 |Flammenlange cm - - - - 5
Nachglimmen nach
Versuchsende
22 |Dauer min:s - - - - -
23 | Anzahl der Proben
Ort des Auftretens:
24 | Untere Probenhaélfte
25 | Obere Probenhalfte
26 |Probenvorderseite
27 | Probenriickseite
Rauchdichte
28 <400 % x min 36 101 94 109 353
29 | 2400 % x min (sehr starke = -] e * =
Rauchentwicklung)
30 [Diagramm in Beilage Nr. 1 2 3 4 5
Restlangen 53 54 | 47 47 | 45 44 | 48 48 | 46 46
31 |Einzelwerte cm| 56 64 | 48 47 | 46 42 | 47 48 | 46 47
32 | Mittelwerte der Probekorper cm 57 47 44 48 46
33 |Foto des Probekérpers in
Beilage Nr. - 2 E - =
Rauchgastemperatur
34 | Maximum des Mittelwertes *Cl 113 123 111 115 118
35 | Zeitpunkt min:s| 5:01 9:07 9:47 6:14 5:24
36 | Diagramm in Beilage Nr. 1 2 3 4 3
37 |Bemerkungen:

Nach DIN 4102 Teil 16 Abschnitt 5.2.b)
konnte der Prifumfang verring_er_t_.wgrden_ .
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4.2.3 Ergebnisse der Brandschachtpriifung (Teil 1) fir Probekorper F bis 1

Zeilen-Nr. Messwerte fiir Probekoérper
F G H I

1 | Nr.der Probenanordnung
gemafl DIN 4102, Teil 15, Tabelle 1 2 2 2 2

2 |Maximale Flammenhdhe
iber Probenunterkante min:s| 50-60 | 70-80 | 70-80 | 80-90
3 | Zeitpunkt min:is| 0:15 | 0:50 | 0:40 | 1:00

4 | Durchschmelzen/ Durchbrennen
Zeitpunkt min:;s| 0:11 0:56 0:49 1:14

5 | Feststellungen an der Probenriickseite
Flammen/ Glimmen

Zeitpunkt min:s = - - - -
6 Verféirbun%;
Zeitpunkt ) min:s - = - - -

7 | Brennendes Abtropfen
Beginn minis| - . - -
Umfang

8 | Vereinzelnd abtropfendes
Probenmaterial

9 | Stetig abtropfendes Probenmaterial

10 |Brennend abfallende Probenteile
Beginn " minis| - - - -
Umfang:

11 | Vereinzelnd abfallende Probenteile

12 | Stetig abfallende Probenteile

13 | Dauer des Weiterbrennens auf dem
Siebboden (max.) min:s = - - -

14 | Beeintrachtigung der Brennerflamme
durch abtropfendes/abfallendes
Material

Zeitpunkt " min:s| - . ) ,:‘:i':-.' o
Vorzeitiges Versuchsende /S| B
15 | Ende des Brandgeschehens an den

Proben " minis| - - L=
16 | Zeitpunkt eines ggf. erfolgten =\
Versuchsabbruchs " minis| - - N

g

m AT

s

") Zeitangaben ab Versuchsbeginn




Auftrags-Nr.: 900 6044 015-4d

Seite 7 von insgesamt 8 Textseiten
zum Prifzeugnis vom 25.09.2015

Materialpriufungsanstalt
Universitat Stuttgart

4.2.2 Ergebnisse der Brandschachtpriifung (Teil 2) fur Probekdrper F bis |

Zeilen-Nr. Messwerte flir Probekorper
F G H I -
Nachbrennen nach
Versuchsende
17 |Dauer min:s - - - -
18 | Anzahl der Proben
19 | Probenvorderseite
20 | Probenriickseite
21 | Flammenlénge cm - - - -
Nachglimmen nach
Versuchsende
22 |Dauer min:s - . - = [
23 | Anzahl der Proben S
Ort des Auftretens:
24 | Untere Probenhalfte
25 | Obere Probenhélfte
26 |Probenvorderseite
27 | Probenrickseite
Rauchdichte
28 | <400 % x min 22 49 210 102
29 (2400 % x min (sehr starke - - = -
Rauchentwicklung)
30 |Diagramm in Beilage Nr. 6 i 8 9
Restlédngen 58 59 | 37 52 | 49 49 | 51 48
31 |Einzelwerte cm| 50 61 | 52 57 | 44 46 | 51 49
32 |Mittelwerte der Probekorper cm 57 49 47 50
33 |Foto des Probekérpers in
Beilage Nr. - - - -
Rauchgastemperatur
34 | Maximum des Mittelwertes °C| 113 119 116 121
35 |Zeitpunkt min:s| 8:18 5:33 9:49 9:10
36 | Diagramm in Beilage Nr. 6 7 8 9
37 | Bemerkungen: Nach DIN 4102 Teil 16 Abschnitt 5.2.b)
konnte der Prifumfang verringert werden
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4, Beurteilung

Alle Proben bestanden die Brandschachtprifung nach DIN 4102, Teil 1, Abschnitt 6.1.3.1
und die Prifung nach DIN 4102, Teil 1, Abschnitt 6.2 fur die Baustoffklasse B2.

Damit erflllen die in Abschnitt 1 beschriebenen Kunststoffplatten ,Kémadur D*, aus PVC
hart in allen Einfarbungen die Anforderungen an schwerentflammbare Baustoffe der
Baustoffklasse B1 nach DIN 4102, Teil 1 (Ausgabe Mai 1998).

Probenteile fielen bei der Prifung nach DIN 4102 Teil 1 Abschnitt 6.2.5 und nach
DIN 4102 Teil 16 weder brennend noch glimmend ab.

Die Kunststoffplatten ,Kémadur D“ aus PVC hart in allen Einfarbungen gelten nach
DIN 4102, Teil 16, Abschnitt 9.3 als nicht brennend abtropfend/abfallend.

5. Hinweise

5.1  Die Kunststoffplatten ,Kémadur D* aus PVC hart in allen Einfarbungen sind nach
DIN 4102, Teil 1, Abschnitt 7 mit folgender Kennzeichnung zu versehen;

DIN 4102 - B1

5.2 Die Beurteilung in Abschnitt 4 gilt fiir die in Abschnitt 1 beschriebenen und wie in
Abschnitt 3 gepriften Kunststoffplatten ,Kémadur D* aus PVC hart in allen Einfarbungen
und nur bei einem Abstand von mehr als 40 mm zu anderen flachigen Baustoffen.

In Verbindung mit anderen Baustoffen, insbesondere Dammstoffen, kann ihr
Brandverhalten so ungunstig beeinflusst werden, dass die Beurteilung in Abschnitt 4
nicht mehr gilt. Das Brandverhalten in Verbindung mit anderen Baustoffen ist gesondert
nachzuweisen.

5.3 Fur die Aulenanwendung muss nach DIN 4102, Teil 16, Ziffer 6.2 der Nachweis
erbracht werden, dass die Anforderungen an Baustoffe der Baustoffklasse B1
(schwerentflammbar) auch nach 2- und 5jahriger Bewitterung im Freien erflllt werden.
Der Nachweis wurde gemal den fruheren Zulassungen Z-PA-Ill 2.1589 vom 3. Juli
1995, Z-PA-Ill 2.422 vom 16. Januar 1997 und Z-PA-Ill 2.448 vom 23. Februar 1999
erbracht.

5.4 Die Gultigkeit der Beurteilung in Abschnitt 4 dieses Prifzeugnisses endet am
30. Juni 2020.

Die Gultigkeitsdauer kann auf Antrag verlangert werden.
Hierzu sind Uberprifungsversuche notwendig.

5.5 Dieses Prufzeugnis ersetzt nicht ein gegebenenfalls erforderliches
~allgemeines bauaufsichtliches Prifzeugnis” oder eine
.allgemeine bauaufsichtliche Zulassung®.

Abteilung Brandschutz
Referat Brandverhalten von Baustoffen

Der Bearbeiter

ylot—"

Dipl.-Ing. (FH) Gerhard Milller.%,,

Der Reiter der Abteilung Brandschutz

i
Dr. Stefan Lehner, Ltd. Akad. Direktor
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